
 
 
 
 

 

CONSILIUL MUNICIPAL CHIŞINĂU 

DECIZIE  
Nr. 6/1  din    27   mai  2010 
 
 
Cu privire la acordarea de ajutor material  
angajaţilor din sfera bugetară 
a municipiului Chişinău pe anul 2010  
 
 În scopul ameliorării situaţiei materiale a angajaţilor din sfera 
bugetară a municipiului Chişinău ca urmare a creşterii tarifelor la agentul 
termic în anul 2010, pentru compensarea cheltuielilor din perioada de 
încălzire (ianuarie-martie, noiembrie-decembrie), având în vedere sesizarea 
Consiliului municipal al Sindicatului Educaţiei şi Ştiinţei nr. 06-118/922 
din 11.02.2004, în temeiul art. 27 (3) din Legea nr. 397-XVI din 
16.10.2003 „Privind finanţele publice locale”, art. 22 lit. k) din Legea nr. 
431-XIII din 19.04.1995 „Privind statutul municipiului Chişinău”,  art. 14 
(2) lit. n) şi art. 19 (4) din Legea nr. 436-XVI din 12.12.2006 „Privind 
administraţia publică locală”, Consiliul municipal Chişinău DECIDE: 
1. Se aprobă acordarea de ajutor material unic în sumă de 13648,7 mii lei 

pentru angajaţii din sfera bugetară a municipiului Chişinău, conform 
anexelor nr.1 şi nr.2, precum şi pentru angajaţii din autorităţile 
executive şi organele administrative (inclusiv muncitori), salariul 
calculat al cărora nu depăşeşte 1450,0 lei lunar. Ajutorul se va achita în 
două rate (mai, decembrie). 

2. Drept sursă de acoperire a cheltuielilor stipulate în pct. 1 al prezentei 
decizii se consideră soldul mijloacelor băneşti constituit în urma 
executării bugetului municipal Chişinău pe anul 2009.  

3. Primarul general al municipiului Chişinău dl Dorin Chirtoacă va asigura 
controlul executării prezentei decizii. 

 
 
 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  Corneliu Pântea 
     
 
CONTRASEMNAT: 
SECRETAR AL CONSILIULUI    Valeriu Didencu 
 



 
                     Anexa nr.1 
                     la decizia Consiliului 
                     municipal Chişinău 
                     nr. 6/1  din  27.05.2010 
   
   
   

C A L C U L U L 
 privind necesarul de mijloace financiare suplimentare 

pentru angajaţii din sfera bugetară a municipiului Chişinău  
pe anul 2010  

   
  (mii lei) 

Denumirea ordonatorului de credite 

Numărul mediu  de 
personal (angajaţi) din 

instituţiile sferei 
bugetare/ inclusiv 
lucrători tehnici şi 

auxiliari 

Necesarul de mijloace 
financiare suplimentare 

1 2 3 
Total sfera bugetară a municipiului 
Chişinău 17880/ 5924 11622,0 

Grupa principală ,,Învăţămîntul" 16361/ 5016 10634,7 
Direcţia generală educaţie, tineret şi 
sport 2583/ 759 1679,0 

Direcţia educaţie, tineret şi sport a 
sectorului Centru 2164/ 649 1406,6 

Direcţia educaţie, tineret şi sport a 
sectorului Botanica 3629/ 1212 2358,9 

Direcţia educaţie, tineret şi sport a 
sectorului Buiucani 1987/ 654 1291,6 

Direcţia educaţie, tineret şi sport a 
sectorului Râşcani 2959/ 932 1923,4 

Direcţia educaţie, tineret şi sport a 
sectorului Ciocana 2258/ 700 1467,7 

Total pe direcţii 15580/ 4906 10127,0 
Direcţia cultură (gr.06) 592/ 74 384,8 
Direcţia municipală pentru protecţia 
drepturilor copilului 165/ 36 107,3 

Şcoala sportivă specializată de polo pe 
apă „Delfin”  

24 15,6 

Total 781/ 110 507,7 
Grupa principală 8 ,,Cultura", total 711/ 100 462,2 
inclusiv:                                                 
Direcţia cultură 506/ 70 328,9 

Grădina Zoologică 205/ 30 133,3 



Grupa principală 9 ,,Ocrotirea 
sănătăţii", total 163/ 69 106,0 

inclusiv:                                                
Casa municipală specializată pentru 
copii 

163/ 69 106,0 

Grupa principală 10 ,,Asigurarea şi 
asistenţa socială", total 645/ 51 419,3 

inclusiv:                                              
Direcţia municipală pentru protecţia 
drepturilor copilului 

146/ 22 94,9 

Direcţia generală asistenţă socială 449/ 12 291,9 
Centrul de zi şi activităţi ,,Start" 23/ 7 15,0 
Centrul de găzduire şi orientare pentru 
persoanele fără domiciliu stabil 27/ 10 17,6 

   
Notă:    
* Ajutorul material unic anual este calculat pentru categoriile de personal după cum urmează: 

- pentru personalul pedagogic, didactic, de conducere, administrativ-economic, lucrătorii tehnici şi 
auxiliari - 650,00 lei, reieşind din 130,00 lei lunar pentru o persoană; 

 

** Alocaţiile prevăzute pentru acordarea ajutorului material, neutilizate la finele anului, vor fi 
restituite la bugetul municipal. 

 

   
 

    

 SECRETAR AL CONSILIULUI  
 

    

 Valeriu Didencu  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                    Anexa nr. 2 
                    la decizia Consiliului 
                    municipal Chişinău 
                    nr. 6/1 din  27.05.2010 
   
   

C A L C U L U L 
privind necesarul de mijloace  financiare suplimentare  
pentru angajaţii din sfera bugetară, care activează în  

localităţile suburbane, pe anul 2010  
   

   

Denumirea  executorului de buget 

Numărul mediu  de 
personal (angajaţi) 
din instituţiile sferei 
bugetare/ inclusiv 
lucrători tehnici şi 

auxiliari 

Necesarul de 
mijloace financiare 

suplimentare  

1 2 3 

Total sfera bugetară, suburbii 2918 1896,7 
Primăria oraşului Codru 106 68,9 
Primăria oraşului Cricova 251 163,2 
Primăria oraşului Durleşti 361 234,7 
Primăria oraşului Sângera 284 184,6 
Primăria oraşului Vadul lui Vodă 201 130,7 
Primăria oraşului Vatra 105 68,3 
Primăria comunei Băcioi 217 141,1 
Primăria comunei Bubuieci 177 115,1 
Primăria comunei Budeşti 142 92,3 
Primăria comunei Ciorescu 228 148,2 
Primăria comunei Cruzeşti 49 31,9 
Primăria comunei Grătieşti 154 100,1 
Primăria comunei Stăuceni 161 104,7 
Primăria comunei Tohatin 60 39,0 
Primăria comunei Truşeni 161 104,7 
Primăria satului Coloniţa 115 74,8 
Primăria satului Condriţa 21 13,7 
Primăria satului Ghidighici 125 81,3 
Notă:    
* Ajutorul material unic anual este calculat pentru categoriile de personal după cum urmează: 
- pentru personalul pedagogic, didactic, de conducere, administrativ-economic, lucrători tehnici şi 
auxiliari - 650,00 lei, reieşind din 130,00 lei lunar pentru o persoană; 
** Alocaţiile prevăzute pentru acordarea ajutorului material, neutilizate la finele anului, vor fi 
restituite la bugetul municipal. 
   
 SECRETAR AL CONSILIULUI 
   
 Valeriu Didencu  

 


